promedio L̂  presentado en las tres primeras columnas de la Tabla 2.

© FUNDACIÓN MAPFRE
Prohibida la reproducción total o parcial de esta obra sin el permiso escrito del autor o de  FUNDACIÓN MAPFRE

119

Por último, en la Tabla 5 se muestran los resultados generales para los coeficien-
tes correspondientes al escenario optimista y pesimista para diferentes valores de
α y en caso de asumir que existe contagio. De esta forma, la compañía asegura-
dora dispondría de las estimaciones correspondientes a ambos escenarios en
función de distintos niveles de confianza y para el conjunto de su cartera, por lo
que aporta una valiosa información de cara a cuantificar adecuadamente su riesgo
de negocio. De nuevo, entre paréntesis se presenta el porcentaje de variación
respecto al coeficiente de caída promedio L̂ presentado en las tres primeras co-
lumnas de la Tabla 2.

Tabla 5
Coeficientes de caída considerando contagio para el escenario optimista α−(100 )%,

ôp
contagioL y

pesimista −α(100 )%,
ˆps

contagioL  para distintos valores de α. Resultados generales

Antigüedad
α

−α(100 )%,
ôp

contagioL  −α(100 )%,
ˆps

contagioL

1er año 2º año 3er + años 1er año 2º año 3er + años

0.1% 8.28%
(-28.48%)

9.52%
(-14.47%)

3.74%
(-40.44%)

14.88%
(+28.48%)

12.74%
(+14.47%)

8.81%
(+40.44%)

0.25% 9.17%
(-20.78%)

9.95%
(-10.56%)

4.42%
(-29.51%)

13.98%
(+20.78%)

12.30%
(+10.56%)

8.12%
(+29.51%)

0.5% 9.69%
(-16.28%)

10.20%
(-8.28%)

4.82%
(-23.13%)

13.46%
(+16.28%)

12.05%
(+8.28%)

7.72%
(+23.13%)

0.75% 9.95%
(-14.07%)

10.33%
(-7.15%)

5.02%
(-19.98%)

13.21%
(+14.07%)

11.92%
(+7.15%)

7.53%
(+19.98%)

1% 10.11%
(-12.66%)

10.41%
(-6.43%)

5.15%
(-17.98%)

13.04%
(+12.66%)

11.84%
(+6.43%)

7.40%
(+17.98%)

1.5% 10.32%
(-10.86%)

10.51%
(-5.52%)

5.31%
(-15.43%)

12.84%
(+10.86%)

11.74%
(+5.52%)

7.24%
(+15.43%)

2% 10.45%
(-9.71%)

10.58%
(-4.93%)

5.41%
(-13.79%)

12.70%
(+9.71%)

11.67%
(+4.93%)

7.14%
(+13.79%)

2.5%
10.55%
(-8.87%)

10.62%
(-4.51%)

5.48%
(-12.60%)

12.61%
(+8.87%)

11.63%
(+4.51%)

7.06%
(+12.60%)

En resumen, nuestros resultados nos permiten concluir que cuánto mayor sea el
grado de contagio mayor error cometeremos en la elaboración de escenarios para el
coeficiente de caída asumiendo independencia. Hemos constado la existencia de
contagio entre las decisiones de cancelación, y que éste tiene un importante impacto
en los resultados. Por otra parte, el modelo estándar resulta en la mayoría de los